
Determinazione Dirigenziale

N. 995 del 12/06/2020

Classifica: 010.02 Anno  2020 (7179544)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ANAC RELATIVO 
ALL'ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE DI SELEZIONE DEL 
CONTRAENTE NEL I QUADRIMESTRE 2020

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

MARIM

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 18776 . €  450,00

. 2020 18773 . €  825,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
-          con il decreto n. 4 del 23/12/2019 del Commissario di Fibbiana è stato approvato 

il debito fuori bilancio relativo alla “Realizzazione delle casse di espansione di Fibbiana 

1 e 2 sul fiume Arno, nei comuni di Montelupo Fiorentino e di Capraia e Limite località  

Fibbiana. CIG 8130234158 e  CIG 8130915352”;

-          con il  numero 2156 del  21/11/2019 è stata adottata la determina relativa alla 

seconda  perizia  suppletiva  e  di  variante  avente  ad  oggetto:  “Lavori  asse  stradale 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 995 del 12/06/2020
      1 / 4



Mezzana  -  Perfetti  Ricasoli  lotto  5b  cavalcavia  sull'autostrada  a1  km  279  +  650, 

collegamento tra via Allende nel Comune di Campi Bisenzio e via Parri nel Comune di 

Sesto Fiorentino. CIG variante 8119890932 CUP B91B99000020007”;

-          con il numero 266 del 30/01/2020 è stato adottato l’atto dirigenziale avente ad 

oggetto  “Procedura  aperta  per  la  conclusione  di  3  accordi  quadro,  per  servizi  di 

ingegneria relativi a nuove opere e manutenzione del patrimonio stradale di proprietà e 

in gestione alla Città metropolitana di Firenze;

VISTA  la delibera n. 1174 del 19/12/2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con la 

quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, ha 

stabilito le modalità per l’effettuazione del pagamento e l’entità del contributo dovuto dalle 

stazioni appaltanti per l’attivazione delle procedure di selezione del contraente per lavori, 

forniture e servizi;

PRESO ATTO CHE:

-        ai sensi dell’art. 2 della predetta delibera dell’ANAC le stazioni appaltanti sono 

tenute a versare il contributo per appalti di importo a base di gara pari o superiore ad € 

40.000,00;

-        l’ANAC emette con cadenza quadrimestrale avvisi di pagamento (MAV) nei quali 

sono ricompresi tutti i versamenti dovuti dalle varie direzioni della Città metropolitana 

di Firenze per le procedure attivate;

RICHIAMATA la deliberazione n. 1/2017 con la quale l’ANAC ha fissato le indicazioni 

operative per un corretto perfezionamento del CIG, nonché il momento in cui lo stesso va 

acquisto e specificatamente:

a) per le procedure che prevedono la pubblicazione del bando o avviso di gara, prima della 

relativa pubblicazione, in modo che possa essere ivi riportato; 

b) per le procedure che prevedono l’invio della lettera di invito, prima dell’invio delle stesse 

in modo che possa essere ivi riportato;

c) per gli acquisti effettuati senza le modalità di cui ai punti a) e b), prima della stipula del  

relativo contratto in modo che possa essere ivi riportato e consentire il versamento del 

contributo da parte degli operatori economici selezionati;

DATO ATTO che in conformità alle specifiche ANAC sono stati perfezionati i CIG riferiti 

alle procedure di cui in premessa;

RITENUTO  di dover  procedere  all’impegno delle  somme necessarie  al  pagamento del 

contributo  per  le  procedure  in  premessa  da  corrispondere  ad  ANAC  entro  il  giorno 

7/07/2020;

DATO ATTO che l’importo complessivamente da impegnare è pari ad € 1.275,00 e trova 

la propria copertura come segue:

-        € 825,00 sul capitolo 18773/2020;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 995 del 12/06/2020

      2 / 4



-        € 450,00 sul capitolo 18776/2020;

PRECISATO che per il pagamento del contributo ANAC non è dovuta l’acquisizione del 

CIG;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 con il quale è 

stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  Gare,  Contratti  ed 

Espropri, con decorrenza 1° gennaio 2018;

VISTO  il  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  per  il  2020/2022,  approvato  con 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO  il  D.Lgs.  18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti 

locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

D E T E R M I N A

 
1)      DI IMPEGNARE  la  somma di  € 1.275,00 relativa al  versamento all’Autorità 

Nazionale  Anticorruzione  del  contributo  inerente  le  procedure  di  selezione  del 

contraente attivate nel I quadrimestre 2020, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 

della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (delibera ANAC n. 1174 del 19/12/2018), come di 

seguito indicato:

-     € 825,00 sul capitolo 18773/2020;

-     € 450,00 sul capitolo 18776/2020;

2)     DI  DARE  ATTO che  il  versamento  del  contributo  all’ANAC  avverrà  con  le 

modalità indicate in  narrativa;

3)     DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di 

Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione degli impegni di 

spesa, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            12/06/2020                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 995 del 12/06/2020

      3 / 4



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 995 del 12/06/2020

      4 / 4


